Резолютивная часть решения оглашена 05.04.2022 г.

                                    Мотивированное решение суда составлено 07.04.2022 г.

УИД 91ms0091-01-2022-000153-81

                                                                                              Дело № 2-91-91/2022

  РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 апреля 2022 года
      г. Феодосия

              Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Дзюба Д.В.,

              при секретаре судебного заседания фио,

              с участием: представителя истца – фио

             ответчика фио,

             рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» к фио о взыскании задолженности за коммунальные услуги по теплоснабжению,  -

УСТАНОВИЛ:

 Государственное унитарное предприятие Республики Крым (ГУП РК) "Крымтеплокоммунэнерго" обратилось с иском к фио о взыскании задолженности за коммунальные услуги по теплоснабжению  (централизованное отопление) в размере 10 051,61 руб. образовавшейся за период с 01.11.2020 г. по 31.07.2021 г., мотивировав свои требования тем, что истец в лице филиала в г. Феодосия предоставляет жилищно-коммунальную услугу – централизованное отопление ответчику в жилом помещении по адресу: адрес, адрес.

  Поскольку в жилом доме по адресу: адрес, адрес, установлен коллективный (общедомовой) прибор учета потребления поставляемого теплового ресурса, начисление ответчику производилось исходя из показателей прибора учета  и тарифа  на тепловую энергию, действовавшего в соответствующем периоде образования задолженности.

Домовладение по адресу: адрес, адрес, оборудовано централизованной системой отопления, поставщиком тепловой энергии является ГУП Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго». Ответчики не выполняют надлежащим образом свою обязанность по оплате предоставленных услуг по теплоснабжению, в связи с чем образовалась задолженность, которую истец просит взыскать.

Представитель истца – фио, в судебном заседании доводы искового заявления поддержала в полном объеме, просила удовлетворить.

Ответчик фио в судебном заседании иск не признала полностью, просила отказать в удовлетворении заявленных требований, полагает их незаконными и не обоснованными, противоречащими нормам закона, нарушающими ее права, как гражданина Советского Союза. Кроме того, истец является коммерческой организацией, так же как и суд, и не имеют прав судить и взыскивать какие-либо денежные средства с фио

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

ГУП РК "Крымтеплокоммунэнерго" оказывает коммунальную услугу по централизованному отоплению ... по адрес, адрес,  адрес, выполняя свои обязательства перед жильцами, в том числе, и в отопительный период с 01.11.2020 г. по 31.07.2021 г., что не оспаривается сторонами.

Согласно ответу Филиала ГУП РК «Крым БТИ» №  02/514 от 02.03.2022 г. сведения о регистрации права собственности на квартиру № ... по адрес, адрес, адрес, отсутствуют, по состоянию на 31.12.2012 года.

В соответствии с выпиской из ЕГРН от 28.02.2022 года установлено, что право собственности на квартиру № 34 по адрес, адрес, адрес, зарегистрировано (правообладатель) за гражданкой фио, паспортные данные, собственность с 27.11.2018 года, номер государственной регистрации 90:24:040102:11078-90/090/2018-3 (л.д. 23-26).

Договорные отношения между истцом и ответчиком отсутствуют, но ответчикам истцом фактически оказывалась коммунальная услуга, и ответчики пользуются услугой по теплоснабжению, используя энергию для бытового потребления, в связи с чем истец ссылается на положения ст.ст. 540 и 548 ГК РФ, считает договор заключенным с момента фактического подключения абонентов к присоединенной сети.

С указанными доводами мировой судья соглашается, как с доводами, основанными на правильном толковании норм материального права.

Как установлено ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

        В силу ч. 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственников помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

        Плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе, плату за горячее водоснабжение, отопление (теплоснабжение).

      Суду истцом представлен развернутый расчет задолженности, из которого следует что с 01.11.2020 г. по 31.08.2021 г. за ответчиком числится задолженность по оплате коммунальных услуг (централизованного отопления) в размере 10015,61 руб., пене в размере 505,99 руб.

Доказательств, подтверждающих оказание истцом услуги ненадлежащего качества, суду представлено не было.

Таким образом, требования истца суд полагает подлежащими удовлетворению в полном объеме.

  Как установлено ст.ст. 88 ч.1 и 98 ч.1 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

               Руководствуясь ст.ст. 194-199   ГПК РФ,   мировой судья  -

   решил:

               Исковые требования  ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» к фио о взыскании задолженности за коммунальные услуги по теплоснабжению,  удовлетворить полностью.

             Взыскать  с фио в пользу ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» сумму задолженности  по оплате коммунальных услуг за период с 01.11.2020 года по 31.07.2021 года в сумме 10051,61 рублей, пеню в размере 505,99 рублей,  и денежные средства в размере 613,32 рублей  в счёт возмещения понесённых истцом судебных расходов, а именно, расходов на оплату государственной пошлины.

                Согласно положениям  частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мировой судья

                   /подпись/                                   Д.В. Дзюба

           ...

2